
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI MELLE 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza G. Marconi n.1 – 12020 Melle 

Telefono: 0175 978031 – Fax: 0175 978111 Cod.Fisc./P.Iva: 00462360041 

 

E-mail: uffici@comune.melle.cn.it 

Pec: melle@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 1 DEL 02/01/2024 
 

 
OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE NEL 
CORSO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE SUGLI IMPIANTI IDRICI E FOGNARI SULLE 
STRADE COMUNALI DA PARTE DELLA SOCIETA' A.C.D.A. SPA DI 
CUNEO           
 

                                                                        IL SINDACO 
 
Vista la richiesta avanzata dall’AZIENDA CUNEESE DELL’ACQUA S.p.A. e pervenuta in 
data 27.12.2023 – Prot. 0003146, in merito all’emissione di apposita ordinanza sindacale 
per l’anno 2024 finalizzata a disciplinare la sosta dei veicoli, a procedere alla chiusura 
parziale e totale di tratti stradali, in caso di interventi manutentivi sulla rete idrica e 
fognaria; 
 
Rilevato che, allo scopo di concedere l’utilizzo del suolo e del sottosuolo per la posa di 
tubazioni e, in generale, per l’esercizio del Servizio Idrico Integrato, è opportuno, per 
motivi di sicurezza stradale e di viabilità, limitare e regolare il traffico veicolare; 
 
Ritenuto necessario predisporre un’ordinanza generale di disciplina del traffico sul 
territorio comunale con decorrenza dalla data odierna e per tutto l’intero anno 2024, al fine 
di consentire la programmazione e lo svolgimento degli interventi manutentivi connessi 
alla gestione del Servizio Idrico Integrato con maggiore celerità, nonché per salvaguardare 
la sicurezza e l’incolumità pubblica; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285: “Nuovo Codice della Strada” ed il 
Regolamento di Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in 
particolare l’art. 107; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 

mailto:uffici@comune.melle.cn.it
mailto:melle@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ORDINA 

 

con decorrenza immediata con effetto dalla data odierna a tutto il 31.12.2024, lungo le 
strade e piazze di tutto il territorio comunale, l’istituzione temporanea di limitazioni alla 
circolazione veicolare, divieto di transito totale e parziale, divieto di sosta con rimozione 
forzata dei veicoli, nonché il senso unico alternato, in occasione dell’effettuazione di 
interventi manutentivi connessi alla gestione del Servizio Idrico Integrato. 
 
Sono escluse dalle suddette limitazioni: 
✓ i mezzi operativi dell’AZIENDA CUNEESE DELL’ACQUA S.p.A. e delle eventuali 
Imprese appaltatrici tenute ad eseguire i lavori; 
✓ i veicoli di soccorso e della Forza Pubblica; 
✓ i veicoli dei residenti per accedere ed uscire dalla proprietà; 
✓ i veicoli adibiti al trasporto delle merci che devono rifornire gli esercizi commerciali 
eventualmente ubicati in prossimità delle aree oggetto degli interventi manutentivi. 
 
Le limitazioni oggetto della presente ordinanza dovranno essere effettuate con le seguenti 
modalità: 

a) il posizionamento della necessaria segnaletica stradale provvisoria e l’informazione 
alla Cittadinanza dovrà avvenire entro i termini temporali prescritti dal Codice della 
Strada. In occasione della posa della segnaletica stradale provvisoria dovrà essere 
temporaneamente occultata la segnaletica eventualmente in contrasto. Al termine dei 
lavori sarà compito dell’AZIENDA CUNEESE DELL’ACQUA S.p.A. o dell’eventuale 
Impresa esecutrice delle opere provvedere al ripristino della preesistente segnaletica; 
b) la chiusura al traffico veicolare dovrà avvenire in maniera tale da arrecare il minor 
disagio possibile al traffico veicolare ed alla Cittadinanza in genere; 
c) tutte le limitazioni dovranno essere segnalate e comunicate preventivamente agli 
Uffici Comunali competenti tramite fax o posta elettronica, con indicazione del giorno, 
dell’orario in cui saranno effettuate le limitazioni ed il tipo dei lavori da eseguire. 

 
La presente ordinanza è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio informatico 
dell’Ente e con il posizionamento, da parte dell’AZIENDA CUNEESE DELL’ACQUA S.p.A. 
o dell’eventuale Impresa esecutrice delle opere ed entro i termini temporali prescritti dal 
vigente Codice della Strada, della prescritta segnaletica stradale regolamentare diurna e 
notturna, mantenendo sollevata ed indenne questa Amministrazione da qualunque 
coinvolgimento per danni che dovessero accadere in conseguenza della richiesta di cui 
trattasi. 
 
I trasgressori saranno puniti ai sensi di legge.     
 
I Carabinieri della Stazione di Venasca ed il personale comunale sono incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 si precisa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso alternativamente al TAR competente o al Capo dello Stato 
rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data del presente atto. 
 
 

IL SINDACO  
      FINA p.a. Giovanni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


